
 
     

    

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

г. Ессентуки 
 

 

28.06.2017                                                                                                            № 856 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации города Ессентуки                 

от 14 декабря 2016 № 2117 «Об утверждении муниципальной программы 

«Повышение эффективности управления муниципальными финансами городского 

округа город-курорт Ессентуки»  

 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ города Ессентуки, утвержденным постановлением администрации города 

Ессентуки от 21 октября 2013 г. № 2304 (с изменениями, внесенными 

постановлением администрация города Ессентуки от 10 августа 2015 г. № 2063), 

постановлением администрация города Ессентуки от 30 января 2017 г. № 35            

«О создании муниципального бюджетного учреждения «Межведомственный 

учетный центр города Ессентуки» (с изменениями, внесенными постановлением 

администрация города Ессентуки  от 13 февраля 2017 г. № 111), администрации 

города Ессентуки 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 

программу  «Повышение эффективности управления муниципальными финансами 

городского округа город-курорт Ессентуки», утвержденную постановлением 

администрации города Ессентуки от 14 декабря 2016 г. № 2117 «Об утверждении 

муниципальной программы «Повышение эффективности управления 

муниципальными финансами городского округа город-курорт Ессентуки». 

 



3.    Общему отделу администрации города (Л.И. Шаталовой) довести 

настоящее постановление до сведения  заинтересованных лиц. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя главы администрации города Ессентуки М.А. Баскина. 

 

5. Информационно-аналитическому отделу администрации города Ессентуки 

(В.Б. Герасименко) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации города Ессентуки и Думы города Ессентуки в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

6.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Исполняющий обязанности  

Главы города Ессентуки                                                                       С.В. Хуртаев 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к изменениям, которые вносятся 

в муниципальную  программу 

«Повышение эффективности управления  

муниципальными финансами городского 

округа  

город-курорт Ессентуки» 

 

«1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

10.1

. 

Количество органов 

местного 

самоуправления города 

Ессентуки, отраслевых 

(функциональных) 

органов администрации 

города Ессентуки и 

подведомственных им 

муниципальных 

учреждений, функции 

которых по ведению 

бюджетного 

(бухгалтерского) учета и 

составлению бюджетной 

(бухгалтерской) 

отчетности передаются 

МБУ 

«Межведомственный 

учетный центр города 

Ессентуки» 

единиц 0 0 63 63 63 63 63 63» 

 

Управляющий делами  

администрации города Ессентуки                                                                                                      О.А. Бондарева 



 
 

Приложение 2 

к изменениям, которые вносятся 

в муниципальную  программу 

«Повышение эффективности управления  

муниципальными финансами городского 

округа  

город-курорт Ессентуки» 

 

«Приложение 4 

к муниципальной программе 

«Повышение эффективности 

управления муниципальными  

финансами городского 

округа город-курорт Ессентуки» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий подпрограмм Программы «Повышение эффективности управления муниципальными 

финансами городского округа город-курорт Ессентуки» 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы 

Программы, 

основного 

мероприятия 

подпрограммы 

Программы 

Тип основного 

мероприятия 

подпрограммы 

Программы 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель, 

участник) основного 

мероприятия 

подпрограммы 

Программы 

Срок Связь с 

индикаторами 

достижения цели 

Программы и 

показателями 

решения задач 

подпрограммы 

Программ 

начала 

реализации 

окончания 

реализаци

и 

1 2 3 4 5 6 7 



 
 

I. Цель «Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета города Ессентуки, повышение качества управления 

муниципальными финансами» 

1. Подпрограмма 

«Повышение 

сбалансированности и 

устойчивости 

бюджетной системы 

города Ессентуки» 

Программы (далее для 

целей настоящего 

пункта - 

Подпрограмма), 

 Финансовое 

управление 

администрации 

города Ессентуки 

(далее – Финансовое 

управление) 

2017 год 2022 год пункты 1 - 7 

приложения 3 к 

Программе 

 в том числе 

следующие основные 

мероприятия 

Подпрограммы в 

разрезе задач 

Подпрограммы: 

     

II. Задача «Обеспечение роста налогового потенциала города Ессентуки» 

1.1. Достижение 

устойчивой 

положительной 

динамики поступления 

налоговых и 

неналоговых доходов 

в бюджет города 

Ессентуки 

проведение 

мероприятий, 

направленных на 

совершенствование 

процедур 

муниципального 

управления, 

применение мер 

муниципального 

Финансовое 

управление 

2017 год 2022 год пункт 8  

приложения 3 к 

Программе 



 
 

регулирования 

III. Задача «Совершенствование бюджетной политики и повышение эффективности использования средств бюджета города 

Ессентуки» 

1.2. Координация 

стратегического и 

бюджетного 

планирования, 

создание 

инструментов 

долгосрочного 

бюджетного 

планирования 

выполнение функций 

органами местного 

самоуправления 

Финансовое 

управление 

2017 год 2022 год пункт  9 

приложения 3 к 

Программе 

 

1.3. Нормативное 

правовое 

регулирование и 

организационно-

методическое 

обеспечение 

бюджетного 

процесса в городе 

Ессентуки 

выполнение функций 

отраслевыми 

(функциональными) 

органами 

Администрации города 

Ессентуки 

Финансовое 

управление 

2017 год 2022 год пункт 10 

приложения 3 к 

Программе 

1.4. Организация 

планирования и 

исполнения бюджета 

города Ессентуки 

(далее - местный 

бюджет) 

проведение 

мероприятий, 

направленных на 

совершенствование 

процедур 

муниципального 

управления, 

выполнение функций 

Финансовое 

управление 

2017 год 2022 год пункт 10  

приложения 3 к 

Программе 



 
 

органов 

исполнительной власти 

города Ессентуки, 

применение мер 

муниципального 

регулирования 

1.4.1. Введение 

централизованного 

бюджетного 

(бухгалтерского)  и 

налогового учета и 

составление 

отчетности главных 

распорядителей и 

получателей средств 

местного бюджета, 

главных 

администраторов 

источников 

финансирования 

дефицита бюджета  

города Ессентуки и 

муниципальных 

учреждений города 

Ессентуки. 

выполнение функций 

органами 

исполнительной власти 

города Ессентуки, 

применение мер 

муниципального 

регулирования 

Финансовое 

управление 

администрации 

города Ессентуки и  

МБУ 

«Межведомственны

й учетный центр 

города Ессентуки» 

2017год 2022 год пункт    10.1.          

приложения  3   к 

Программе 

IV. Задача «Обеспечение прозрачности и открытости управления муниципальными финансами» 

1.6. Размещение на 

официальном сайте 

Администрации 

выполнение функций 

органами местного 

самоуправления 

Финансовое 

управление 

2017 год 2022 год пункт 12 

приложения 3 к 

Программе 



 
 

города Ессентуки 

актуальной, 

достоверной, 

доступной 

информации о 

состоянии 

муниципальных 

финансов 

V. Задача «Достижение приемлемых и экономически обоснованных объема и структуры муниципального долга, расходов 

на его обслуживание» 

1.7. Планирование объема 

и структуры 

муниципального 

долга, расходов на его 

обслуживание 

выполнение функций 

органами местного 

самоуправления 

Финансовое 

управление 

2017 год 2022 год пункты  13-14 

приложения 3 к 

Программе 

VI. Задача «Осуществление контроля за исполнением бюджета, целевым и эффективным использованием бюджетных 

средств» 

1.8. Организация и 

осуществление 

контроля в сфере 

закупок, товаров, 

работ услуг для 

обеспечения 

муниципальных нужд 

(далее - закупки). 

выполнение функций 

органами 

исполнительной власти 

города Ессентуки 

Финансовое 

управление 

2017 год 2022 год пункт 15 приложения 

3 к Программе 

1.9. Осуществление 

финансового контроля 

за операциями с 

выполнение функций 

органами 

исполнительной власти 

Финансовое 

управление 

2017 год 2022 год пункт 16 приложения 

3 к Программе 



 
 

бюджетными 

средствами 

получателей средств 

местного бюджета, 

средствами 

администраторов 

источников 

финансирования 

дефицита местного 

бюджета, а также за 

соблюдением 

получателями 

бюджетных 

инвестиций условий 

выделения, получения, 

целевого 

использования и 

возврата средств 

местного бюджета, 

ведение производства 

по делам об 

административных 

правонарушениях, 

установленных в ходе 

осуществления 

финансового контроля 

города Ессентуки 

2. Подпрограмма 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

 Финансовое 

управление 

2017 год 2022 год  



 
 

программы 

«Повышение 

эффективности 

управления 

муниципальными 

финансами городского 

округа город-курорт 

Ессентуки» и 

общепрограммные 

мероприятия» (далее 

для целей настоящего 

пункта - 

Подпрограмма), 

 в том числе 

следующее основное 

мероприятие 

Подпрограммы - 

обеспечение 

реализации 

Программы 

выполнение функций 

органами 

исполнительной власти 

города Ессентуки, 

казенными  

учреждениями 

    

 

Управляющий делами  

администрации города Ессентуки                                                                                                      О.А. Бондарева 

 



2017 2018 2019 2020 2021 2022

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
Муниципальная программа «Повышение 

эффективности управления муниципальными 

финансами городского округа город-курорт 

Ессентуки», всего, в том числе:

Бюджет муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки 

(далее – бюджет города Ессентуки), в т.ч. 41818,29 22033,80 22033,80 22033,80 22033,80 22033,80

средства местного бюджета, в т.ч. 

предусмотренные: 41818,29 22033,80 22033,80 22033,80 22033,80 22033,80

Финансовому управлению 41818,29 22033,80 22033,80 22033,80 22033,80 22033,80

2

Подпрограмма «Повышение сбалансированности и 

устойчивости бюджетной системы городского округа 

город-курорт Ессентуки», в том числе 24054,24 7080,25 7080,25 7080,25 7080,25 7080,25

средства местного бюджета, в т.ч. 

предусмотренные: 24054,24 7080,25 7080,25 7080,25 7080,25 7080,25

Финансовому управлению 24054,24 7080,25 7080,25 7080,25 7080,25 7080,25

в том числе следующие основные мероприятия:

Приложение 3

к изменениям, которые вносятся

в муниципальную  программу

«Повышение эффективности управления 

муниципальными финансами городского округа 

город-курорт Ессентуки»

«Приложение 5

к муниципальной программе

«Повышение эффективности

управления муниципальными 

финансами городского

округа город-курорт Ессентуки»

 ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ

№ п/п
Наименование Программы, подпрограммы Программы, 

основного мероприятия подпрограммы Программы

Источники финансового обеспечения по 

ответственному исполнителю, соисполнителю 

программы, подпрограммы программы, 

основному мероприятию подпрограммы 

программы

Объемы финансового обеспечения по годам (тыс. рублей)

финансового обеспечения Программы "Повышение эффективности управления муниципальными финансами городского округа город-курорт Ессентуки"



2.1
Достижение устойчивой положительной динамики

поступления налоговых и неналоговых доходов в

бюджет города Ессентуки не требуется финансового обнспечения

2.2
Координация стратегического и бюджетного

планирования, создание инструментов долгосрочного

бюджетного планирования не требуется финансового обнспечения

2.3
Нормативное правовое регулирование и

организационно-методическое обеспечение

бюджетного процесса в городе Ессентуки не требуется финансового обнспечения

2.4 Организация планирования и исполнения бюджета

города Ессентуки (далее - местный бюджет) не требуется финансового обнспечения

2.5
Размещение на официальном сайте Администрации

города Ессентуки актуальной, достоверной, доступной

информации о состоянии муниципальных финансов не требуется финансового обнспечения

2.6 Планирование объема и структуры муниципального

долга, расходов на его обслуживание, всего, в т.ч. 6499,75 7080,25 7080,25 7080,25 7080,25 7080,25

средства бюджета города Ессентуки, в том 

числе 6499,75 7080,25 7080,25 7080,25 7080,25 7080,25

средства местного бюджета, в том числе 

предусмотренные: 6499,75 7080,25 7080,25 7080,25 7080,25 7080,25

Финансовому управлению 6499,75 7080,25 7080,25 7080,25 7080,25 7080,25



2.7

Организация и осуществление контроля в сфере

закупок, товаров, работ услуг для обеспечения

муниципальных нужд (далее - закупки).

не требуется финансового обнспечения

2.8

Осуществление финансового контроля за операциями с

бюджетными средствами получателей средств местного

бюджета, средствами администраторов источников

финансирования дефицита местного бюджета, а также

за соблюдением получателями бюджетных инвестиций

условий выделения, получения, целевого

использования и возврата средств местного бюджета,

ведение производства по делам об административных

правонарушениях, установленных в ходе

осуществления финансового контроля

2.9 Обеспечение предоставления услуг по ведению 

бюджетного (бухгалтерского) учета и формированию 

отчетности органам исполнительной власти и 

подведомственным им учреждениям 17554,49 0 0 0 0 0
средства бюджета города Ессентуки, в том 

числе 17554,49 0 0 0 0 0
средства местного бюджета, в том числе 

предусмотренные: 17554,49 0 0 0 0 0

Финансовому управлению 17554,49 0 0 0 0 0

3.

Подпрограмма «Обеспечение реализации

муниципальной программы «Повышение 

эффективности управления муниципальными

финансами городского округа город-курорт

Ессентуки»и общепрограммные мероприятия, всего, в

том числе:
17764,05 14953,55 14953,55 14953,55 14953,55 14953,55

средства бюджета города Ессентуки, в том 

числе 17764,05 14953,55 14953,55 14953,55 14953,55 14953,55

средства местного бюджета, в том числе 

предусмотренные: 17764,05 14953,55 14953,55 14953,55 14953,55 14953,55

Финансовому управлению 17764,05 14953,55 14953,55 14953,55 14953,55 14953,55

4. Расходы в рамках обеспечения деятельности  

финансового управления администрации города 

Ессентуки, в том числе

средства бюджета города Ессентуки, в том 

числе 17764,05 14953,55 14953,55 14953,55 14953,55 14953,55

средства местного бюджета, в том числе 

предусмотренные: 17764,05 14953,55 14953,55 14953,55 14953,55 14953,55



Финансовому управлению 17764,05 14953,55 14953,55 14953,55 14953,55 14953,55

Управляющий делами 

администрации города Ессентуки                                                                                                                                                                                                   О.А. Бондарева



ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в муниципальную программу  «Повышение эффективности 

управления муниципальными финансами городского округа город-курорт 

Ессентуки» (утв. постановлением администрации города Ессентуки 

от «28» июня 2017 г. № 856) 

 

1. В паспорте Программы: 

1.1. Позицию «Участники Программы» изложить в следующей редакции: 

«Муниципальное бюджетное учреждение «Межведомственный учетный 

центр города Ессентуки». 

1.2. Позицию «Объемы и источники финансового обеспечения Программы» 

изложить в следующей редакции: 

 

«Объемы и источники 

финансового 

обеспечения 

Программы» 

общий объем финансирования Программы составит 

151 987,29 тыс. рублей, в том числе: 

по источникам финансового обеспечения: 

бюджет муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки; 

по годам: 

2017 год – 41 818,29 тыс. рублей; 

2018 год – 22 033, 80 тыс. рублей; 

2019 год - 22 033, 80 тыс. рублей; 

2020 год - 22 033,80 тыс. рублей; 

2021 год - 22 033 ,80 тыс. рублей; 

2022 год – 22 033,80 тыс. рублей; 

в том числе средства участников Программы – 

17 544,49 тыс. рублей; 

по источникам финансового обеспечения: 

бюджет муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки; 

по годам: 

2017 год – 17544,49 тыс. рублей; 

2018 год - 0 тыс. рублей; 

2019 год - 0 тыс. рублей; 

2020 год - 0 тыс. рублей; 

2021 год - 0 тыс. рублей; 

2022 год - 0 тыс. рублей». 

 

2. В приложении 1 «Подпрограмма «Повышение сбалансированности и 

устойчивости бюджетной системы города Ессентуки» муниципальной программы 

«Повышение эффективности управления муниципальными финансами городского 

округа город-курорт Ессентуки» к Программе (далее - Подпрограмма): 



2.1. В паспорте Подпрограммы: 

2.1.1. Позицию «Участники Подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

«Муниципальное бюджетное учреждение «Межведомственный учетный 

центр города Ессентуки». 

2.1.2. В позиции «Показатели решения задач Подпрограммы»: 

2.1.2.1. Дополнить  абзацем восемь следующего содержания: 

«количество органов местного самоуправления города Ессентуки, 

отраслевых (функциональных) органов администрации города Ессентуки и 

подведомственных им муниципальных учреждений, функции которых по ведению 

бюджетного (бухгалтерского) учета и составлению бюджетной (бухгалтерской) 

отчетности передаются МБУ «Межведомственный учетный центр города 

Ессентуки.». 

2.1.3. Позицию «Объемы и источники финансового обеспечения 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 

«Объемы и источники 

финансового 

обеспечения 

Подпрограммы» 

общий объем финансирования подпрограммы Программы 

составляет 59 455,49 тыс. рублей, в том числе: 

 по источникам финансового обеспечения:  

- за счет средств муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки; 

по годам: 

2017 год – 24 054,24 тыс. рублей; 

2018 год – 7 080,25 тыс. рублей; 

2019 год - 7 080,25 тыс. рублей; 

2020 год - 7 080,25 тыс. рублей; 

2021 год - 7 080,25 тыс. рублей; 

2022 год - 7 080,25 тыс. рублей; 

в том числе средства участников Подпрограммы – 

17 544,49 тыс. рублей, в том числе: 

по источникам финансового обеспечения: 

-за счет средств  муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки; 

по годам: 

2017 год – 17 554,49  тыс. рублей; 

2018 год - 0 тыс. рублей; 

2019 год - 0 тыс. рублей; 

2020 год - 0 тыс. рублей; 

2021 год - 0 тыс. рублей; 

                                          2022 год - 0 тыс. рублей». 

 

2.1.4. В позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации 

Подпрограммы»: 



2.1.4.1. Дополнить новым абзацем восьмым следующего содержания: 

«увеличение количества органов местного самоуправления города 

Ессентуки, отраслевых (функциональных) органов администрации города 

Ессентуки и подведомственных им муниципальных учреждений, функции 

которых по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета и составлению 

бюджетной (бухгалтерской) отчетности передаются МБУ «Межведомственный 

учетный центр города Ессентуки до 63 единиц в 2017 году и последующих 

годах.». 

2.2. В разделе 1. «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы» 

Подпрограммы: 

2.2.1. Дополнить пунктом 4.1. следующего содержания: 

«4.1. Централизованное ведение бюджетного (бухгалтерского) учета и 

налогового учета и формирование отчетности органов местного самоуправления 

города Ессентуки, отраслевых (функциональных) органов администрации города 

Ессентуки и подведомственных им муниципальных учреждений. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается: 

- ведение централизованного бюджетного, бухгалтерского, налогового учета 

и составление отчетности главных распорядителей и получателей средств 

местного бюджета, главных администраторов доходов бюджета города Ессентуки, 

главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета города 

Ессентуки и муниципальных учреждений города Ессентуки. 

Непосредственными результатами реализации данного основного 

мероприятия Подпрограммы станут: 

- минимизация управленческих затрат по осуществлению учетных и 

отчетных процедур; 

- повышение эффективности использования бюджетных средств; 

- поддержка процессов реформирования бухгалтерского (бюджетного) учета, 

обеспечивающая быстрый централизованный переход на обновленные условия 

ведения учета и формирования отчетности; 

- повышение качества ведения учета и составления отчетности на основе 

единой методологии, позволяющей стандартизировать учетные процедуры от 

момента создания первичного документа до формирования отчетности; 

- оптимизация численности работников органов муниципальной власти 

города Ессентуки и подведомственных им муниципальных учреждений города 

Ессентуки. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является Финансовое управление администрации города 

Ессентуки. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют 

Финансовое управление администрации города Ессентуки и МБУ  

«Межведомственный учетный центр города Ессентуки». 

3. В приложении 2 «Подпрограмма «Обеспечение реализации  

муниципальной программы «Повышение эффективности управления 



муниципальными финансами городского округа город-курорт Ессентуки» и 

общепрограммные мероприятия» к Программе (далее - Подпрограмма): 

3.1. Позицию «Объемы и источники финансового обеспечения 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 

«Объемы и источники 

финансового 

обеспечения 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы 

Программы составит 92 531,80 тыс. рублей, в том числе: 

по источникам финансового обеспечения: 

За счет средств  муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки; 

по годам:  

2017 год – 17 764,05 тыс. рублей; 

2018 год – 14 953,55 тыс. рублей; 

2019 год – 14 953,55 тыс. рублей; 

2020 год – 14 953,55 тыс. рублей; 

2021 год – 14 953,55 тыс. рублей; 

2022 год -  14 953,55 тыс. рублей». 

 

          

4. В приложении 3 «Сведения об индикаторах достижения целей 

муниципальной программы города Ессентуки «Повышение эффективности 

управления муниципальными финансами городского округа город-курорт 

Ессентуки» и показателях решения задач подпрограмм Программы и их 

значениях» к Программе: 

4.1. Подраздел «Задача «Совершенствование бюджетной политики и 

повышение эффективности использования средств бюджета города Ессентуки» 

дополнить пунктом 10.1. в редакции согласно приложению 1 к настоящим 

Изменениям. 

5. Приложение 4 «Перечень основных мероприятий подпрограмм 

Программы  «Повышение эффективности управления муниципальными 

финансами городского округа город-курорт Ессентуки» к Программе изложить в 

новой редакции согласно приложению 2 к настоящим изменениям. 

6. Приложение 5 «Объемы и источники финансового обеспечения 

Программы «Повышение эффективности управления муниципальными финансами 

городского округа город-курорт Ессентуки» к Программе изложить в новой 

редакции согласно приложению 3 к настоящим Изменениям. 
 

Управляющий делами  

администрации города Ессентуки                                   О.А. Бондарева 


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ
	СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	«Приложение 4
	ИЗМЕНЕНИЯ, которые вносятся в муниципальную программу  «Повышение эффективности управления муниципальными финансами городского округа город-курорт Ессентуки» (утв. постановлением администрации города Ессентуки от «28» июня 2017 г. № 856)

